Дело № 5-391/34/2021
УИД 91MS0034-01-2021-001063-68
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 октября 2021 года                                                                                                                                               г. Джанкой
Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Граб Оксана Васильевна, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка расположенного по адресу: г. Джанкой,  ул. Октябрьская, д. 84, каб. 203,
без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Музычко Н.Н., дело об административном правонарушении в отношении должностного лица,

Музычко Н.Н., *** года рождения, уроженки   ***, гражданки РФ, работающей главным бухгалтером ООО «ДЮН», юридический адрес: Республика Крым,  г. Джанкой, ул. Московская, 188, зарегистрированной по адресу: ***, проживающей по адресу: ***,
по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),
у с т а н о в и л:

Музычко Н.Н., являясь главным бухгалтером ООО «ДЮН», исполняющей свои должностные обязанности по адресу: Республика Крым, г. Джанкой,   ул. Московская, 188, не исполнила требование ИФНС России № 2 по Республике Крым о предоставлении документов (информации) по сроку представления до 15.07.2021, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.

Музычко Н.Н. в судебное заседании не явилась, путем передачи телефонограммы просила рассмотреть дело в ее отсутствии, с протоколом согласна, вину признает в полном объеме.
При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли её отсутствие в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.

Вина Музычко Н.Н. в совершении административного правонарушения подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом об административном правонарушении  № 91062126500026300001 от 22.09.2021 (л.д. 1-5). Протокол составлен уполномоченным лицом. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит; копией акта № *** об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных НК РФ налоговых правонарушениях от 26.08.2021 (л.д. 12-16); копией квитанции о приеме электронного документа (л.д. 17);

- копией требования № 884 о предоставлении документов (информации) от 08.06.2021 (л.д. 18-20); копией квитанции о приеме электронного документа   (л.д. 21); копией уведомления № 09-22/17756 от 08.09.2021 (л.д. 22); приказом о приеме работника на работу от 23.10.2014 (л.д. 26);  должностной инструкцией главного бухгалтера ООО «ДЮН» (л.д. 27-28).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Таким образом, действия Музычко Н.Н. необходимо квалифицировать по 1 ст. 15.6 КоАП РФ, как непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок, в налоговые органы, оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, за исключением случаев, предусмотренных частью  2 настоящей статьи.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Музычко Н.Н., её имущественное положение.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Музычко Н.Н., в соответствии с п.1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ суд признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, судом не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности Музычко Н.Н., наличия обстоятельств смягчающих и отсутствия обстоятельств отягчающих административную ответственность, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами считаю необходимым назначить Музычко Н.Н. наказание в виде штрафа, в пределах санкции ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,
п о с т а н о в и л:

 Признать Музычко Н.Н. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОГРН 1149102019164, юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка - Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500,  лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35709000, код по сводному реестру 35220323, ОКТМО 35709000, КБК 828 1 16 01153 01 0006 140, постановление № 5-391/34/2021 от 14.10.2021.
Разъяснить Музычко Н.Н., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Музычко Н.Н. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района.

Мировой судья                        личная подпись                  О.В. Граб